b Interdictum. vtipos. vt j. quib. ex cau. in pos. ea. l. hoc autem. s. fi. in fin.

c Discedere. quod est verum si erant tantum missi, secus si iam habebant quasi in solutum ex secundo decreto, nisi per in integrum resti. vt. j. de dam. infec. l. si finita. s. item videamus. & s. postea autem. & s. si forte H. & fa. j. titu. j. l. si pecunia. s. j.

Licet.] **C A S V S**. Ponamus quod Gaius instituit sibi heredem Seium, & legauit Titio. x. ita dicendo, lego Titio. x. vt non petat cautionem de legato sibi praestando ab herede meo. decessit dictus Gaius: & postea dictus Titius desiderauit sibi caueri a Seio herede nomine dicti legati, puta perendo cautionem ab eo extra ius vel in iure etiam item contestando. nunquid videtur conditione defectus, ita scilicet quod non possit amodo habere legatum? Et dicitur quod non: nam licet modus pro conditione habeatur: vt & C. de his quae sub modo. l. j. tamen in nostro casu non habetur pro conditione fictione huius. l. nec etiam videretur conditione etiam si conditionaliter dixisset testator hoc modo, lego Titio. x. si non petierit cautionem ab herede: quia postquam placuit iuri publico remitti posse per testatorem heredi talem conditionem cauendi legatarii. i. ne ipse heres teneatur legatarii cauere: nec sequitur heredem onus cautionis. i. non teneatur heres cauere siue satisfare pro tali legato etiam si legatarius ab eo petat cautionem vel satisfactionem: nec quidem conditione intelligitur. s. in dicto legato, id est ex quo legatarius non potest de iure & cum effectu exigere cautionem vel satisfactionem ab herede, eo quod testator voluit hoc remittere heredi: non intelligitur esse in dicto legato coiditio non accipiendi cautionem vel satisfactionem per legatarium ab herede: imo purum remanet, quasi testator duo pure dixerit, scilicet lego Titio. x. item vero eundem Titium petere cautionem siue satisfactionem ab herede. si ergo non intelligitur conditione in dicto legato, imo remanet purum, non videtur legatarius defectus conditione vt amittat legatum etiam si petat cautionem vel satisfactionem ab herede. Viuianus.

d Licet. Construe. Licet conditio fuerit scripta in testamento ut non petatur, &c. vt lego Titio. x. vt non petat cautionem de legato praestando ab herede. nam modus pro conditione habetur licet quandoque fallat: vt not. C. de his quae sub modo s. l. j. Idem si dixit, lego Titio. x. si non petierit cautionem: vt hac. l. patet.

e Non videtur. fictione huius legis.

f Desiderauerit. puta petiat cautionem ab herede extra ius vel in iure etiam item contestando: quo casu videtur petere: vt infra rem. ra. habe. l. amplius. Idem etiam si exigit. hoc tamen casu condicetur facta ab ignorantie factum vel ius. alias non: vt infra tit. j. l. j. in prin. Accursius.

g Conditione defectus. quia non legitime tunc factum pro non facto est: vt. C. si manci. ita fue. ali. l. ea quidem. & s. tit. j. l. quod pupillae.

h Cautionem. scilicet de praestando legata. alias conditionem, id est quod in conditione continetur, id est cautione ipsa. & quod dicit, iure publico, scilicet legum: vt. C. eod. l. i. j. aliud in cautione fructuaria, & est ratio, vt not. C. eod. l. penult. Vel dic remitti conditionem, scilicet appositam remanente: voluntate non cauedi. qui enim dicit. vt vel si non caueat, vult non caueri: vt & C. de conditione. inser. l. i. j. remanet ergo voluntas non cauedi. sic supra ad Trebel. l. mulier. in princip. sic & alias coditio tollitur, & legatum remanet purum: vt supra de conditio. insti. l. quae sub conditione. in princip. Accursius.

i Sequitur. legatarium vel heredem: nam non satisfat heres.

k Intelligitur. imo purum remauet, quasi duo dixerit, pure. s. lego Titio. x. item vero Titium petere satisfactionem.

xiiii. V L P I A N V S libro septuaginta monono ad Edictum.

Hac stipulatio & in fideicommissis locum habet, si pure & fideicommissum sit relictum: siue ex die certa, & vel sub conditione: siue res aliqua, siue hereditas, siue ius & aliquod relictum est.

missa institutione, coepit possidere hereditatem ab intestato in fraudem Gaij legatarij. certe ei quoque Gaio legatario datur actio legatorum in eum Seium institutum. & hoc adeo verum est, vt satisfidetur eidem Gaio per Seium legatorum seruandorum causa. & si non satisfidabitur ei, mittetur idem Gaius in possessionem bonorum causa legatorum seruandorum. nam praetor perinde vult esse salua haec quoque legata quae possunt peti ab eo qui pretermissa institutione ab intestato possidet hereditatem, sicut vult esse salua ea quae debentur iure ciuili, adita. s. hereditate ex testamento. Viuianus.

l Ei quoque. cui ab instituto est relictum.

m Institutione. per fraudem, cum possit adire ex testamento. secus si adire non possit: vt. C. si quis omis. cau. testa. l. j. in prin.

n Mittitur. legatarius.

o Vult. per edictum. s. si quis omis. causa. testa. l. j. in prin.

p Ciuiili. quia hereditas ex testamento adiretur.

Hac stipulatio.] **C A S V S**. Dicitur hic quod haec stipulatio. s. legatorum seruandorum causa, in qua dat heres legatarius fidei consores, habet locum & in fideicommissis. s. ab herede relictis, siue sit relictum fideicommissum pure, siue ex die certa, puta post Pascha: vel sub conditione, puta si nauis ex Asia venerit: si res aliqua scilicet relicta est ab herede per fideicommissum, siue hereditas. s. relata est ab herede per fideicommissum: siue est relictum ius aliquod s. per fideicommissum, puta nomen vel seruitus. in omnibus enim istis habet locum haec stipulatio. Sed quid si certum est non esse locum fideicommissum ab herede relicto? Certe per quam siue valde iniquum est onerari heredem superuacua cautione siue satisfactione. & ita non satisfidabit fideicommissario pro fideicommisso quod est evidens non deberi. Viuianus.

q Pure. vt infra l. prox.

r Certa. vel incerta. & postea subiicit de conditione: licet Io. illud habeat cancellatum. Accursius.

f Hereditas. contra s. de vulgari substitu. l. j. s. plane. & s. ad Trebel. l. ita. s. a patre. & j. titu. j. l. is cui. s. si ab impuberis. Sed hic non de hereditate viuentis, sed de cautione est sollicitus: vt. C. e. l. cum Archimedoram. & C. ad Trebel. authen. contra qui rogatus. est tamen argu. contra etiam ad cautionem infra de col. bon. l. j. si impuberi. Accursius.

t Ius. vt nomen, vel seruitus: vt insti. de leg. s. cum autem.

^a superuacua. quia sit eidens non deberi, vt dixi. & sic not. supra de procurato. l. non cogendum. §. fi. & j. tit. j. l. si is à quo. §. j. & supra de arbi. l. non distinguemus. §. penul. Sed arg. contra supra de neg. gest. hsi pupilli. §. j. item facit. j. de Carbo. edic. l. Carbonianū. §. cau- fæ. & s. ad exhiben. l. in hac actione. §. ibidem.

E Tiam.] **C A S V S.** Hec

^f Not. de si perfluis reſe-
cāndis, v̄t ex
tra de maio.
& obe. in c.
j. cum glos.
super verb.
aduentus.

satisdatio legatorū seruandorum causa nō solum habet locum in legatis relictis sub conditione & in diem, sed etiam habet locum de præsenti siue pure legato, scilicet vt heres satisdetlegatario si hoc vult legatarius, de soluendo ei legato pure relicto.

sed hoc quo modo po-

test esse, cum possit lega-

tarius petere ab herede

legatum non suspēsum

die vel conditionē? respon-

Susceptio iudicij, si

pro legato petendo há-

bet nonnullas siue ali-

quas moras: & ideo nō

est mirum si heres tene-

tur satisdare legatario.

[S I E T A B HEREDE.]

Ponamus quod Titius

instituit sibi heredem

Seium, & p̄r fideicom-

missum rogauit eum q̄

restitueret hereditatem

Gai: & legauit Sempro-

nio sub conditione. c. &

decessit. postea Sempro-

nus legatarius accepit

à Seio herede satisdationem

quæ interponi solet legatorum seruan-

dorum causa: & postea dictus Seius heres restituit hereditatem Ga-

io fideicommissario Trebelliano. id est cum debebat restituui per

Trebellianum. & hoc fecit detracta vel non detracta quarta: nō fa-

cio vim. & postea dictus Sempronius legatarius accepit similiter

satisdationem à dicto Gaio cui restituta est hereditas. certe si postea

exitit conditio legati eidem Sempronio relicti, committetur vtra-

que stipulatio id est vna contra heredem Seium, & alia contra Ga-

ium fideicommissarium: sed heres tuebitur se exceptione contra le-

gatarium quamvis commissa sit aduersus eum stipulatio: quia caue-

re siue satisdare non debuit legatario, vt ex facto apparent. nam post

satisdationem restituit hereditatem fideicommissario. vt dictū est.

vnde fideicom. tenetur ad solida legata: vt. C. ad Trebel. l. fi. & no.

§. ad Trebel. l. j. in fin. secus si restituta sit pars hereditatis per her-

edem fideicommissario. scilicet quia testator rogauit eum de parte

tantum restituenda. nam tunc cauendum est per satisdationem le-

gatario ab vtroque id est ab herede, & fideicommissario: & si caueant

committetur postea stipulatio adueniente conditione legati, & non

habebit aliquis eorum exceptionem. ultimo scias quia hæc stipula-

tio legatorum vel fideicom. seruandorum causa locum habet e-

tiam si fideicommissum debeatur ab intestato, puta in codicillis. hoc

dicit. Viuianus.

b De præsenti. id est pure: vt. §. l. prox. in princi. Sed contra §. eo. l. j. §.

si cui in fin. §. sed ibi speciale ne inuitetur aliquis ad malignandum.

præterea etiam conditionale est ibi.

c Exceptio. id est susceptio iudicij: vt & §. de pecu. l. quod debetur.

item ad hoc. C. ad Turpil. l. fi. argu. contra §. de iud. l. si debitori.

A D D I T I O. Dic quod dicta. l. si debitori. loquitur quando debitū

est purum & liquidum iudici per confessionem partis. hic autem li-

cet legatum sit purum, tamen heres diffitebatur, nec dicebat, hodie

constat, hodie agatur, secundum l. is à quo. infra tit. ij. sed petebat li-

bellum. vnde cum ordinariè procedat, debet habere longum tra-

ctatum: ideo præstatur cautio: vt l. postquam. §. imperator. §. eo. tit.

secundum Bart. hic.

d si & ab herede. ante restitutionem.

e Fideicommissario. post restitutionem, quod fieri debuit: vt supra

eadem l. j. non solum.

f Non debuerit. vt ex post facto appetit: & hoc si totam restituit. I-

dem si quartam solam retinuit: vt. C. ad Trebl. l. fi. si auté vltra qua-

ratam, tunc tenetur pro rata: vt C. & c. ad Trebl. l. ij. & cù effecu rema-

net obligatus. sequitur enim ex hoc stipulatio naturam actionis ex

testamento, vt. & §. eo. l. j. §. si quis sub conditione. & §. qui minorē.

g Vt vroque. scilicet herede & fideicommissario pro parte quæ pe-
nes vtrumque est, vt dixi.

h Ab intestato. puta codicillis. Sed quid in donatione causa mortis?
Respon. idem si non fuit tradita à defuncto: cum æquiparetur lega-
tis: vt institu. de donat. §. j.

**xvi. G A I V S libro vicensimo septimo
ad Edictum Provinciale.**

SI duo eiusdem nominis i [de] legato contendant, vtrisque fa-
tis datur: nec onerari heredem, cū possit eosdem fideiussores ad vtrā que stipulationem adhibere: qui & ipsi ^k non onerantur, cum futu-
rum sit vt vni tenerentur. 1 *

**xvii. P A V L V S libro quadragensi-
mo octavo ad Edictum.**

SI ab uno ex heredibus legato-
rum satis accipimus, ^m cum ab omnibus heredibus nobis legatū es-
set, si pars coheredis ad crescat promissori, in totum fideiussores tenentur, si solidum legatum is ⁿ cœperit debere.

**Satisfatio remissa nō potest pe-
ti etiam si heres dilapidet. Item
qui petit quod restitutus est, ex
intervallo exceptione dolo facit,
non repellitur. Bartolus.**

**xviii. S C A E V O L A libro vicensimono-
no Digestorum.**

lega. l. pro legato: & §. si cer. pera. l. si eum. Accursius.

k Et ipsi. fideiussores. & facit. j. de præto. stipula. l. Paulus. §. j. & §. e.

l. sed & ipsi. cum suis concor. Accursius.

i Tenerentur. cum effectu: sed an debeantur legata, dic vt. §. de lega.

j. l. si quis seruum. §. si inter. Accursius.

SI ab uno.] **C A S V S.** Ponamus quod Titius instituit sibi heredem

Seium & Gaium, & legauit mihi & tibi Sempronio centum sub

conditione, si naus ex Asia venerit: ab omnibus heredibus. i. mihi

quinquaginta, & tibi alia quinquaginta: & decessit. postea ego &

tu legatarij accepimus satisfactionem siue satisdationem legatorū

nomine ab uno de heredibus, puta à Seio prædicto, ita scilicet q̄ fi-

deiussores ab eo nobis dati simpliciter se obligauerunt nobis: non

autem pro parte legatorum nostrotum tantum quæ cōtinebat di-

ctum Seium heredem qui eos fideiussores nobis dedit. postea ita

accidit quod pars Gaij coheredis acreuit promissori. i. Seio qui

promisit nobis legatariis, & fideiussores dedit. certe fideiussores

prædicti tenentur nobis legatariis in totum, si, id est quia solidum

legatum cœperit deberi his id est nobis legatariis à dicto Seio cui

acreuit pars coheredis. & hæc videtur esse intentio huius. l. si auté

habeas in litera, is cœperit debere: tunc videtur mihi esse planior li-

tera. Viuianus.

m Accepimus. scilicet simpliciter.

n Is. vel habeas his cum aspiratione. & dic. f. legatariis: & habeas

deberi. vel habeas, is sine h. & habeas, debere cœperit. f. promissor.

& facit. j. de fideiussori. l. si quis pro eo. §. si nummos. & l. amissi. §. fi-

deiussores. & j. rem pupil. sal. fo. si postea. Sed argu. contra. j. ad mu-

nicipa. l. Lucius. §. Paulus. sic & diminuta parte diminuitur & onus

vt. §. eo. l. j. §. qui minorem.

Q uæ filium.] **C A S V S.** Ponamus quod Titia habebat patre no-

mine Seium à quo erat emancipata: qui quidem eius pater

erat eiusdē Titia collibertus, puta quia ambo fuerunt manumissi à

domino eorū: vt. §. de leg. ij. l. cū pater. §. nolo dari. & habebat hæc

Titia filiū legitimū ponamus nomine Gaiū ex marito suo Sépron.

qui maritus viuus erat & habuerat pro ea in dotem. c. apud quæ ma-

ritum deposuerat ipsa quædā res non exacta ab eo cautione depo-

sitionis. hæc Titia ponamus fecit testamentū, & dictū suū patre scri-

psit heredē ex asse, & fidei eius cōmisit vt quicquid ad eū ex hered.

eius p̄uenisset, cū moretur ipse pater testatrix, restitueret filio

eiusdē testatrix: qui filius testatrix erat nepos eiusdem patris te-

testatrix, nam dictus pater testatrix erat eius avus maternus: & hæc

verba adiecit dicta Titia testatrix, satisfactionem à Seio patre meo

exigi voto. Item ponamus quod ipsa præcepit quod dicta dos re-

manceret apud dictum suum maritum: & decessit dicta Titia. Nunc quero, an pater Gaij fideicommissarij. id est dictus Sēpronius maritus Titiae qui erat legitimus administrator dicti Gaij fideicommiss. filii etiam testatrixis, possit compellere Seium patrem defunctae testatrixis ab ea institutum ut dictum est, ad satisfactionem nomine fideicom. per eum Seium præstandi dicto Gaio filio testatrixis eiusdem Sēpronij: Et videtur quod sic, cum Seius pater testatrixis dissipat substaniam suam, & cum vere tur dictus pater fideicōmiss. ne constituatur in ane dictum fideicōmissum propter dicta dissipationem Seij. Responsum non compellendum cauere, scilicet dictum Seium. Item nūquid dictus Semproni⁹ maritus debet restituere patri eiusdem Titiae heredi ab ea instituto dictas res apud eum maritum per eum depositas: an vero debeat remanere apud maritum tanquam apud legitimū administratorē filij sui qui erat fideicommiss. apud quem maritum dicto dos testatrixis remansit scilicet sicut præcepit testatrix? & videtur quod apud maritum debeat remanere nomine filij: quoniam emolumētum totius hereditatis testatrixis defunctae ad filium eiusdem defunctae & mariti sui reuerti debet, cum scilicet parris eius defunctae ab ea instituti fidei cōmiserit defuncta, vt quicquid ad eum ex hereditate eius peruenisset, cum moreretur restitueret filio testatrixis nepoti suo, vt dictum est. quamvis autem ita videatur: tamen dicēdum est restituendum esse per dictum maritum dicto patri testatrixis heredi illud quod mulieri remansit, & quod in dote p̄dictam non fuisset: & ita per cōsequens debent ei restitui res depositae apud maritum. [T V T O R.] Hunc. §. habemus quasi de verbo ad verbum supra quando ex facto tutoris, l. f. vnde dicas casum ut ibi. Viuianus.

a Patrem. suum testatrixis nomine Seium: & hic filius erat ex marito viuente: ut infra patet. & no. quod potest habere patrem collibertum, quia ambo fuerunt manumissi: ut institu. qui manumit. no pos. §. ea demum.

b suo. scilicet aui materni.

c Patrem. qui est eius legitimus administrator: vt. C. de bo. ma. l. j.

d Non compellendum. quia testatoris vetuit, quod potuit: vt supra e. l. licet sed dicam cōpelli statim restituere. vt argu. §. ad Trebell. l. imperator. vel fiet sequestratio: argu. §. qui satisda. cog. l. si fideiussor. §. fi. vel præstanta est nuda cautio argu. supra eo. l. filio licet ibi de parte rogato filio restituere. hic de auo materno loquatur.

e Cauere. alias compelli eum cōpelli.

f Testatrixem. sub pone. & retine priorem casum. H.

g Patri. Testatrixis.

h Reuerti. ex causa fideicommissi.

i Maritum. nomine filij ut apud legitimū administratorem.

k Remansisse. gaudet M. quod hic extantibus filiis remanet dos viro: sed Ioan. dicit quod sic fuerat pactum: vel hic testatrix sic præcepit: erat enim emancipata: alias no poterat testari: vt. j. de do. cau. mor. l. tam is. §. filius. & secundum hoc non ob. C. so. ma. l. dos.

l Heredi. acti. depositi. vel rei vind. vt. §. tit. j. l. Firmio. §. j. not. vel etiā peti. here. quia debitor est hereditarius, & possidet id ius pro herede vel pto possesso: vt supra de peti. here. l. nec ullam. §. fina. & l. quod si in diem. §. non solum.

m Cauit. nomine suo, & tutorio nomine pro pupillo, & facit. §. si quis cau. l. f. & C. de admi. tu. l. cum quædam.

VT IN POSSESSIONEM LEGA. &c.

Sub. cauetur dicto prætoris,

Heres qui non paret superiori edicto id est qui legatorum nomine no satisdat ex hoc edicto coeretur missio legat. aut fideicommiss. in possess. legatorū seruādorū causa. In possessione omniū bonorū quæ ex ea heredit sunt. no in bona heredis proprie, nisi certis modis ex Constitutione Antonini quo genere pignus prætorium constituitur. Cuius.

S I quis cum.] **C A S V S.** Ponamus quod Titius fecit testamētum, & instituit sibi heredem Seium, & legavit Gaio centum sub conditione. vel ex die: & vetuit Gaio ei dem accipere satisfactionem de legato ab herede præstando, & decessit dictus Titius: & postea dictus legatarius accepit satisfactionem ab herede. nūquid potest remitti satisfactionis ista, & heres condicere liberationem? & distinguendum est vtrum heres sciens sibi esse remisam satisfactionem, & ea posse remitti, cauit indebitum, id est indebito legatum: an vero ignorauit sibi esse remissam, aut sciuit sibi esse remissam, & credit in iure errādo, eam non posse remitti? Primo casu non potest repetere: secundo & tertio sic. Sed quid si stipulatio sit commissa ex eo quod venit dies vel conditio legati relieti dicto Gaio antequā heres repeteret ab eo satisfactionem, vel condiceret liberationem in dicto primo vel secundo casu? nunquid fideiussores quos heres dedit legatario pro dicto legato ei soluendo, possunt vti exceptione aduersus

et̄ reuerti h̄ deberet, apud maritum i remaneret, apud quem dos remansisset. k Respōdit, quod mulieris mansisset, nec in dote fuisse restituendum esse heredi. l

Tutor, qui & coheres pupilli erat, absente pupillo, cum admonuerunt * eum legatarij, fideicommissi nomine in solidum ipse causit. m quæsitum est, an in pupillū adultum factum danda sit utilis actio. Respondit, dandam.

V T I N P O S S E S S I O N E M legatorum vel fideicommissorum seruandorum causa esse licet.

T I T U L V S III.

Cautio quæ non debet præstari præstata scienter non condicetur: sed per ignorantiam facti condicetur quo ad plenam liberationem, & per ignorantiam iuris condicetur quo ad liberationem fideiussorum tantum, quibus etiam exceptio competit. Bart.

dictum legatarium? & dicendum est quod sic: quia ex ea causa intercesserit satisfactione, ex qua no debuit intercedere. [N O N E X I G I T.] Si alicui legatum vel fideicommissum relictum est, heres debet ei satisfare de eo soluendo: & si non satisfat, debet legatarius vel fideicommissarius venire, & mitti in possessionem bonorum illius reliquit legatum siue hereditatem: vt datur intelligi supra titu. j. l. j. iij. respond. & infra eodem l. is cui. §. qui in possessionem. Vult ergo hic dicere siue monstrare quod ad hoc ut legatarius mittatur in poss. non exigit prætor illud tantum, vt stet per heredem quominus ei caueat cum est heres qui interpellatur à legatario vel fideicommissario cautionis nomine. quo casu no debet offerri legatario per heredem satisfactione ad hoc scilicet ut in poss. non mittatur legatari⁹ sed sufficit ad hoc ut legatarius mittatur in poss. si legatarius desiderauerit sibi caueri, & heres non cauet ei: & contentus fuit prætor non stare per legatarium siue fideicommissarium quo minus ei caueretur cum non est heres qui interpelletur cautionis nomine: quo casu sufficit ad hoc ut legatarius siue fideicommissarius mittatur in poss. si non habet à quo satisfactionem desideret, quasi scilicet ipsa hereditas debeat satisfare: & sic sufficit ad domum nūtiari. Et quod dictum est in herede, idem intelligitur in cuiuslibet alterius nominis successore, vt dat intelligere litera ibi, hoc est, is à quo, &c. & infra eodem is cui. §. si heres non sit, &c. & circa hoc videtur intelligere hic. §.

[S I D E B I T O R I.] Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium: & Gaio debitor suo Titius legavit siue reliquit liberationem, & decessit. certe non est exigenda cautio per dictum legatariū ab herede quæ solet exigi per alios legatarios, vt dixi supra proximo. §. quia hic legatarius habet penes se legatum. nam si cōueniat ab herede pro eo quod debuerat testatori, potest vti exceptione doli mali. [E I C V I.] Heres soluit legatum legatario eidem debitum: vult forte legatarius ut idem heres satisfat eidem de non reuocando vel non petendo ab eo legatum. certe non tenetur satisfare, cum constet legatum non deberi a modo legatario ex quo est ei solutum, vel die quo soluit heres legatario legatum quod non erat ei relictum, vel erat sic ei relictum ut nullo modo valeret: & ita constabat non deberi: & sic heres repetit dictum legatum condicione indebiti, & legatarius petit satisfaciē sibi ab herede. certe non auditur, quia etiam si non esset solutum legatario per heredem, & constaret non deberi, non satisfaretur: vt supra titu. j. l. hæc stipulatio in fine.

[T V N C A N T E.] Quamvis regulariter debeat satisfari legatariis ab adita hereditate, vel agnita bonorum possessione: tamen quandoque ante aditam hereditatem satisfandum est per heredem de legatis legatariis: puta cum dubium adhuc est an hereditas

ditas adeatur per heredem, est tamen spes quod adeatur, quia heres deliberat: sed conditio institutionis nondum extitit. si autem certū sit hereditatem nondum aditam fuisse, subaudi nec adeundā esse creditur, quia nemo de ea deliberat, & tamen nemo repudiat vel abstinet: non habet locum satisfatio, nec missio in possessionem si non satisdatur. Si autem sit certum repudiata vel omis- sam esse hereditatem ab extraneis heredibus institutis, vel sit certum necessarios heredes esse abstinentes ab hereditate, frustra imploratur per legatarios hoc editū, quod loquitur de satisfatione per heredē legatariis præstanda: & si non præstetur vt mit- tantur in possessionem ex quo repudiata est vel omissa hereditas, vel abstenti sunt ab ea ne- cessarij heredes: certum est non deberi legatum vel fideicommisum. & hæc videtur esse inten- tio huius. §. cū. l. sequen. Viuianus.

a) si quis cum veritus. à testatore: quod fieri po- tuit: vt. s. titu. j. l. fina. & l. licet.

b) Acceperit. satisfatio- nem de legato præstan- do ab herede.

c) Indebitum. id est inde- bite legatum. erat enim debitum.

d) Non potest. sic supra de condicē. indebiti. l. j. Accursius.

e) Remissam. a) hic fuit error facti alieni. Acc. f) Condicere. condicōne sine causa. vt. s. de cō- dic. sine causa. l. j. vel in- certi, quæ idem est: vt. e. titu. l. qui sine.

g) Crediderit. heres: & sic ignorauit ius. est enim ignorantia alia iuris, alia facti: vt. s. de iuri- & fac. igno. l. j.

h) Condici posse. imò videtur teneri cum effectu, licet interponi nō oportuit: vt. s. familiae erescun. l. qui erat heres. sed certe ibi tenetur ex stipulatu ad id ad quod tenetur actione empti, siue ex stipula- tione, scilicet ad interesse, non ad duplum: hic sine hac promissione fideiussor in nullo tenetur, nec heres ad eum dandum. vel refert remittitur canticum à lege, vt ibi: aut à testatore, vt hic. sic. s. titu. j. l. filio. & l. fina. Vel ibi naturaliter vendor tenetur de euictione: vnde cauendo non repetit cautionem: vt. C. de iuris & facti igno- ran. l. cum quis. hic nec ciuiliter nec naturaliter debebat caueri ex quo testator remiserat. vnde etiam error iuris non nocet: vt hic, & not. d. l. cum quis.

i) Exceptione. imò videtur ipso iure non teneri: vt infra de fideiis. l. si quis post. Sed ibi pro eo quod non debebatur, fideiubebat: hic debebatur legatum. & facit supra si quis cau. l. sed & si quis. §. fin.

k) Ei. legatario. Accursius.

l) Legatario. ad hoc vt in possessionem non mittatur. sic nec heres legatario agenti interdicto quorum legato. vt. j. quorum lega. l. fi. §. j. sic nec libertus operas incertas præstare tenetur nisi indicantur non compe- vt. j. de ope. lib. l. cum patronus. in princi. Sed arg. contra. C. de cō- trahen. stipu. l. magnam. &. C. de iure emph. l. ij. §. penul. & j. de noui ope. nun. l. stipulatio. §. j.

m) sufficit. ad hoc vt fiat missio. n) Non habeat. quasi ipsa hereditas debeat satisdare: & sic sufficit ad domum nantiari. b) sic. j. de noui ope. nun. l. de pupillo. §. ij. & j. de dam. infec. l. iij. §. abesse. & C. de an. excep. l. pe. Accur.

o) Cautio. non ergo fit missio si non cauet, vt faciat ad titn. sic di- deicommiss. cat in aliis qui non tenentur cauere: quos not. supra titu. j. l. j. in princip.

ff. Infort.

p) Vti possit. sic supra de eo per quem fac. er. l. j. §. si reus. Item & ha- bet act. ex testamento, vt acceptatione liberetur: vt. s. titu. j. l. cum fine. §. fin.

q) Non deberi. vtpote solutum: sed de quo nunc petit satisdari? Re- spon. forte vt nō reuocet heres. vel dic non deberi, vtpote non re- lictum: vel sic relictum

est, vt nullo modo valeat, & sic repetit cōdi- ctio. indebiti: & legatarius qui petit satisdari, nō auditur: quia si non esset solutum, & cōstat non deberi, nō satisda- tur: vt. s. titu. j. l. hæc stipulatio. in fine.

r) Satisfactionem. i. satis- dationis postulationē.

f) Dubium. per delibe- rationem factam ab he- rede.

t) An' adeatur. id est adi- ta sit: secus si certum est *Sequestrū.

u) prox. secundum Azo. sed. H. dicit si est dubiū

fit adeunda vel non, est tamen spes quod heres

deliberat: vel conditio

institutionis nondū ex- titit, & tunc satisdatur?

vt hic. Si autem non est

spes, nec tamen est re- pudiata, tunc obtinet

quod. j. l. prox. dicitur. & facit. s. e. l. si à te.

v) Non deberi. vt. s. de test. tu. l. si nemo.

x) I autem. Hanc ex- pone vt. s. l. prox. in fin. not.

y) Fuisse. nec spes est eā adī. Accur.

S) Is à quo.] CASVS.

Ponamus quod Titius instituit sibi heredē Seium, & fideicommissum de c. reliquit Gaio, & decessit. nunc Gaius

petit à Seio herede satisdationem de fideicō-

missu sibi soliendo. is autem heres à quo petitur satisdatio, offert cognitionem de fideicommissu, dicēdo coram iudice coram quo petebatur satisdatio per fideicommissum: hodie constat de fidei- commissu, id est tibi fideicommissario non deberi: hodie agamus. certe dicendum est cessare satisdationem, scilicet interim donec per iudicem cognoscatur vtrum fideicommissum debeatur, vel non: cum possit & debeat ante constare de fideicommissu valeat, vel non, quād de satisdatione quam petit fideicommiss. scilicet qui sunt fideiussores idonei. & qui non. nam & id exigit causæ cognitionem, & aliquam dilationem. Sed nunquid heres pote- rit implorare à iudice vt cognoscatur vtrum fideicommiss. petat satisdationem ab eo per calumniam: si forte dicatur per heredem peti per calumniam satisdationem? & certe sic: & de hoc debet iudex cognoscere summatim: & ira sufficiet iurare legatarium vel fideicommissarium non petere satisdationem animo calumniādi. hoc enim est commune omnium satisdationum, scilicet vt iudex apud quem petitur satisdatio, debeat explorare an petatur satis- dationem per calumniam. diuus Pius rescriptis eum apud quem satis- datio petitur, debere explorare si satisdatio per cal. petatur: de qua re summatim debet cognoscere. duas ergo cognitiones implorare po- test heres à quo fideicommiss. petit fideicommissi satisdationem, ante quam satisdationem ei præstet, vel fiat missio in possessio. an per calumniam petat satisdationem fideicommissarius, vt quia sciat vel credat fideicommissum sibi non deberi. vel non petat per cal- umniam: & vt iudex cognoscatur sit fideicommissum, vel non.

[S] I P R O C V R A T O R. Ponamus quod Titius instituit sibi Seium: & legauit Sempronio centum, & decessit. venit quidam nomine Gaius, nomine Sempronij legatarij desiderans ab herede satisdationem legatorum, siue quæ solet interponi nomine legatorum. certe si ei mandatuni est à legatario vt satisdationem ab

KKK

herede perat, non habebit necesse cauere heredi quod legatus habeat ratum: sed erit ei procuratori satisfandum per heredem sine aliqua cautione de rato. si vero dubitetur an legatus mandauerit de accipienda satisfactione ab herede, vel non mandauebit: cautio de rato erit exigenda per heredem ab illo Gaio qui satisfactionem legati ab eo petebat. [s i s e m e l.] Ponamus quod heres satisfredit legatio de legato ei soluendo, & fuerit ei dati per heredem fideiussores: & legatus accepit eos ex certa scientia. nunquid debet cauere rursus legatio? & certe magis est ut cauere non debeat. hoc enim diuus Pius rescrispsit sic Pacuviae Licinianae, quae acceperat forte ex certa scientia fideiussores egenos, scilicet ut non debeat ei rursus cauerti. ipsa enim Pacuviae Liciniana debet ferre expesum facilitati sua, quae accepit fideiussores minus idoneos: non enim oportet onerari eum a quo satisfactione siue fatus petit, per singula momenta. Plane si noua causa allegetur propter legatarium quod accepit fideiussores, veluti quod fideiussores deceferint, aut etiam quia amiserint omnem rem familiarem impetu inopinata fortunae, aequum erit praestari cautionem rursus dicto legatio.

nam quae de novo emergunt, auxilio indigent. & haec videtur esse intentio huius. cum l. seq. Viuvianus.

a Offerat cognitionem. hoc statim exponit, & dicat, &c.

b Hodie. legatus implorat officium iudicis pro satisfactione. heres enim excipiendo dicit, hodie, &c. & sic totum fit officio iudicis. Idem dicas si incontinent posset hoc constare: & ita tempus formabo arbitrio iudicis: ut supra de iure delibe. l. j. nam hodie dicit ad evidenter iniquitatem ostendendam si non audiatur heres hoc postulans.

c Posit. id est debeat.

d De satisfactione. scilicet qui fideiussores sunt idonei, & qui non. nam & illud exigit causae cognitionem, & aliquam dilationem: vt. s. qui satisda. cog. l. arbitro. & l. si ab arbitro. H. & puto hanc cognitionem fieri ut plene constet de viribus legati. nam si est legatum purum, & appareat deberi, statim soluet coactus officio iudicis, & hoc offerre videtur heres. Si vero appareat non deberi, non soluerit: nec aliquo casu satisfatur. alias si non offerretur haec cognitione, etiam pro pura satisfactio: ut supra titu. j. l. etiam. Si autem est conditionale, vel in diem, & appareat non deberi: etiam si conditio vel dies veniat, nec satisfabitur: alioquin sic: vt supra titu. j. l. haec stipulatio. §. fina. & secundum hoc haec cognitione est plena secundum quid, & summaria secundum quid: quia cito expeditur: & est extraordinaria, scilicet per officium iudicis. Item quod dicit hic, hodie &c. facit ad id quod not. C. de edic. diui Hadria. tol. l. ij. & C. loca. l. si quis conductionis. Item contra videtur. C. eo. l. j. vbi non cognoscit debeat, vel non: sed ibi non offert heres cognitionem, ut hic: & ideo non plene, sed summarim queritur, ut ibi dicitur.

e Necnon illa cognitione. haec est summaria.

f Per calumniam exemplum. s. eo. l. j. §. penul. & s. tit. j. l. haec stipulatio. §. j. Accursius.

g Summarim. sufficit ergo iurare legatarium non petere animo calumniam. & not. casus in quibus summarim cognoscitur. ut dixi supra ad exhib. l. iij. §. sciendum. & facit supra de peti. heredi. l. postquam. in fine.

h Desideret. quod potest: ut supra titul. j. l. j. §. sed & procuratoribus.

i Non habebit. vt &c. C. de satisda. l. j. nisi fotte in duobus casibus: ut infra de noui ope. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. & s. ad Trebel. l. qui ita. §. j.

k Exigenda. vt. C. de procurato. l. j. &. infra rem ra. ha. l. non solum. sed quo modo committitur? Respond. vt supra de procuratorib. l. Pomponius. §. j.

Accursius.

l Accepit. not. sic supra man. l. inter. §. abesse. & infra de fideiuss. l. qui satisfare. & hoc si ex certa scientia, secus si per errorem facti: ut supra solu. matri. l. si cum dotem. §. si mulier. Vel etiam iuris: vt. d. l. qui satisfare. & supra qui satisda. cog. l. de die. §. si seruus. H.

^t Concor. ca. ceterum. cum glof. i. circa finem. extra de iu. ra. cal.

m Onerari. sic. supra de procura. l. qui absentem.

n P Lane. Aequum. que

Penim de nouo emergunt &c. vt supra de interroga. actio. l. de etate. §. ex causa. cum suis concord. Sed argu.

contra supra qui satisda. cog. l. sciendum. §. penul. Solu. hic prouisio hominis perit: vnde restatur: ibi prouisio legis perdita non restatur: vt. Cod. si aduer. vendi. l. j. Alij dicunt quod licet ibi definat immobilia possidere, remanet tamen cautione iuratoria. nam saltem iurat quod possidet immobilia. hic autem nihil remanet. vel

^t Cōcor. cū prin. huius. l. c. veritatis. in gl. l. ante med. ibi, in personali ve ro actione, extra de do. & contum. Vide quā in hanc sententiam ele ganter disce rit M. Cicin Orat. pro Quintio.

v. V L P I A N V S libro quinquaginta secundo ad Edictum.

I S cui legatorum fideiive com missorum nomine non cauetur, missus in possessionem nunquam pro domino esse incipit: nec tam possessio rerum ei quam custodia datur. Neque enim expellendi heredem ius habet, sed simul cum eo possidere iubetur, vt saltem tandem perpetuae custodiæ extorqueat heredi cautionem. Si aliud danni infecti nomine missus sit in

hic inopinatè: ibi non. Alij quod ibi in venditione tantum, & sic pretium remanet loco rei: vt supra de petitio. hered. l. si rem. & hic nihil remanet loco fideiussorum. & facit ad legem istam infra de dam. infec. l. qui bona. §. de illo. & supra de petitione heredi. l. si quo. §. j. & C. de epis. audi. l. si legibus. & s. de condi. indebi. l. iij. Accursius.

D I s cui.] C A S V S. Ponamus quod Titius instituit sibi heredem Seium, & Gaio legata reliquit vel fideicomissa, & decessit. legatus petit sibi cauerti cum satisfactione per heredem de legatis vel fideicommissis sibi soluendis, & heres ei non cauet. vnde legatus missus est in possessionem rerum hereditiarum. nunquid stando in dicta possessione incipiet esse pro domino illarum rerum in quarum est missus possels? & certe non. quamvis sit missus in possel. non tamen est danda ei possessio. i. custodia. neque enim habet ius expellendi heredem si iubetur possidere simul cum eo, vel saltem tandem perpetuae custodiæ extorqueat heredi siue ab herede cautionem legatorum vel fideicommissorum nomine. intelligas tamen semper quod diuersa est possessio heredis à possessione legatarij vel fideicommissarij: quia heres vere possidet, & legatus tantum custodit. Viuvianus.

E o Nunquam. nisi detur ei in solutum, quod dicitur esse secundum decretum. tunc enim fit dominus: vt arg. s. si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fin. antea autem est vt custos: vt hic, & j. ex quibus cau. in pos. ea. l. tum legati. & de acquiren. poss. l. iij. §. fin. & ius pignoris habet: vt. C. eo. l. qui legati. & j. pro empt. l. miss. & supra de pign. acti. l. non est mirum. Accursius.

p Nec tam id est non possessio, sed custodia, vt dictum est.

q Iubetur. sic in creditoribus ceteris, & in causa damni infecti: vt infra de dam. infec. l. si finita. §. si quis autem alia est tamen possessio heredis & legatarij. heres enim vere possidet, & vsucapit: sed legatus est in possessione iure pignoris: vt infra pro herede. l. ij. in prin. sed quis percipiet fructus? Respon. vt infra ea. l. §. qui legatorum.

r Hered. id est ab herede, sed ex Carboniano missus possidet: vt. j. de Carbo. edic. l. iij. §. missum.

s i alius.] C A S V S. Ponamus quod legatus Titius fuit missus in possel. rerum hereditiarum ex eo quod heres noluit ei satisfare

satisfare de legatis: inter quas res erat vna domus ruinosa, de qua timebat damnum Gaius: & quia heres noluit ei Gaio cauere de dano infecto, missus est in poss. ex primo decreto certe potest Titius qui missus est in poss. causa legatorum seruandorum, etiam damni infecti satisfare, scilicet illi Gaio qui erat missus in poss. nomine

damni infecti si Titius satisfederit Gaio. & non aliter debet decedere de poss. in quam fuit missus gratia legatorum seruandorum, quam si eidem Titio cautu fuerit per heredem etiam eo nomine quo se damni infecti obligauit Gaio, nedum nomine legatorum. duas ergo cautiones facit eidem Titio heres antequam ipse Titi decedat de poss. Viuia.

a Satisfare. hic vtque erat missus: multo magis si ex causa dani infecti erat mittendus: vt j. de damn. infec. l. prætor. §. eius rei. & l. si finita. §. si plures. Accursius.

b De possessione. alias decedere à possessione.

c Debebit. sic. j. ea. l. §. in poss. & ifra de damn. infec. l. si finita. §. item vi deamus & §. si iam. Ac. si plures.] CASVS.

Cum esset legatum Titio, & etiam Gaio & Sepronio, ponamus petierunt sibi satisfari ab herede nomine legatorum: & cum nollet satisfare eis, desiderauit mitti in poss. rerum hereditiarum. certe omnes debent venire in poss. si enim unus eorum mitteretur in poss. & non alij: ipse possidet sibi & non alij legatario. i. esset in poss. pro se, & non pro alio, vel alij legatariis. scilicet quantum ad hoc vt si alij legatarij velint sua auctoritate intrare poss. non possint nisi prius postulent. Sed aliud est cū creditores mittuntur in poss. causa rei seruandæ. nam is creditor qui possidet, siue missus est in poss. non possidet sibi tantum, sed omnibus aliis creditoribus. i. ad commodum omnium. Quid si vnus legatarius missus est primus in poss. & postmodum missus est alius legatarius? certe ille qui primo missus est, non præfertur ei qui postea mittitur. nam sunt eiusdem tituli, & ex eadem causa missi sunt in poss. secus si non essent eiusdem tituli, puta creditores & legatarij, nam si creditores prius missi sunt in poss. gratia rei seruandæ & postea legatarius mittatur in poss. gratia legatorum seruandorum, non habetur hic legatarius potior creditoribus subaudi, i. m. creditores habentur potiores, eo quod non sunt eiusdem tituli, vt dixi: Prauela iure, qui præuenit tempore: vt. C. eo. si postquam, &c. hec videtur esse intentio huius. §. vsque ad. §. qui in possessione. Viuia.

d Omnes venire. quibus potentibus non satisfatur.

e Non alij possidet. quantum ad hoc. scilicet vt alij legatarij si velint sua auctoritate intrare in possessionem, non possint nisi prius postulent.

f Creditores. scilicet conuentionales.

g Non sibi. subaudi tantum, sed omnibus. i. ad commodum omnium si veniant intra biennium præsentes, intra quadriennium absentes vt. C. de bo. au. iudi. pos. l. fin. & infra de bo. au. & to. iudi. pos. l. cum v-

Ordo non semper seruandus est.

h Ordinem. quia eiusdem sunt tit. alias secus: vt. C. e. l. si postquam, & qui po. in pign. habe. l. iij. Item no. de ordine non seruando. sic in authen. de mona. §. fin. arg. contra C. de offi. præ. vt. l. fi.

i Creditores. conuentio. & dic possidere. i. in poss. esse.

k Non habebitur. scilicet posterior: quia non sunt eiusdem tit. vt no. §. prox. §. sed tum hodie legatarij habeant tacitam hypothecam: vt. C. communia de leg. l. j. præferuntur chirographariis: vt. C. qui po. in pign. ha. l. eos.

l Qui in possessionem.] CASVS. Si heres non satisfat legatario, & propter hoc legatarius mittatur in poss. gratia legatorum seruandorum. Infoit.

uandorum, veniet omnino legatarius in poss. quidem rerum hereditiarum. hoc est earum quæ manent in causa hereditaria: earū autem rerum quæ non erunt in causa hereditaria, non aliter mittitur legatarius in poss. quam si desierint esse in ea causa, scilicet hereditaria dolo malo heredis: nec semper mittitur legatarius in poss. earum rerum quæ desierunt esse in causa hereditaria dolo malo heredis, sed causa cognita: puta si sit commissus dolus per heredem in causa legatariorum, & non si alias sit missus: vt j. eo. l. §. dolum. &. §. sed non omnem. & ita intel liguntur in causa cognitiones quæ dicuntur in fra eodē. l. fi. bonorum autem poss. videbuntur, quarum proprietas ad heredem pertinet. Sed & si vestigiales agri sint, & si qua pignora testatori data, in eorum quoque mittetur possessionem. Sed & in partus ancillarum, & foetus pecorum, item fructus, & quæ omnimodo legatarius & fideicommissarius mittentur. Sed & si rem alienam defunctus bona fide emerit, in possessionem eius mittendum legatarium constat. nam & hæc res in causa hereditaria est. Si deposita res apud defunctum fuerit vel commodata, locum missio non habet: quia non sunt istæ res hereditariæ.

m Bonorum autem appellatione hæc res comprehensæ videbuntur, quarum proprietas ad heredem pertinet. Sed & si vestigiales agri sint, & si qua pignora testatori data, in eorum quoque mittetur possessionem. Sed & in partus ancillarum, & foetus pecorum, item fructus, & quæ omnimodo legatarius & fideicommissarius mittentur. Sed & si rem alienam defunctus bona fide emerit, in possessionem eius mittendum legatarium constat. nam & hæc res in causa hereditaria est. Si deposita res apud defunctum fuerit vel commodata, locum missio non habet: quia non sunt istæ res hereditariæ.

n Hereditiarum. etiam omnium: vt. j. qui ex causa in poss. ea. l. j. secus cū sit missio ex rescripto principis, quia in eis tam de quibus erat iudicatum: vt supra tit. l. postquam. §. j.

o Cognita. vt. j. e. l. fi. & j. ea. l. §. sed non omnem: afficit ergo rem quocunque vadat: & sic facit pro eo quod not. C. de pign. l. iij. item facit. j. e. l. fi. legatorum.

p Proprietas. & alia plura, vt subiicit. quandoque dictio, bonotū, vniuersitatem vel hereditatem significat: vt. j. tit. j. l. iij. in princ.

q Vectigales. id est emphyteutici: vt. §. qui satisf. cog. l. sciehdum. §. iij. & facit infra de verbo. signi. l. bonorum. §. j. & §. fami. ercisc. l. item praedia.

r Data. facit. d. l. bono. & §. de peti. here. l. & non tantum. Acc.

s Constat. facit. §. de re. eo. l. magistratus. §. j.

t Non habet. secus in peti. here. vt. d. l. & non tantum.

Si ex duobus.] CASVS. Ponamus quod Titius instituit sibi heredes Seium, Gaium, & Semproniu: & legavit Martino & Petro cuius bet centum, & decepsit. Petunt Martinus & Petrus ab heredibus satisfactionem de legatis ab eis soluendis: & alter de heredibus paratus est satisfare de legatis eis soluendis, puta Gaius: & alter puta Sepronius, non est paratus satisfare. certe in partem eius Sempronij qui non satisfat, debet habere locum missio in poss. missio inquam in poss. partis eius qui non satisfat, quate suadendum erit, siue consilium dandum heredi qui satisfat pro sua parte, vel paratus est satisfare, vt satisfat in ass. vel in totum. scilicet legatarius ne administratio impediatur per legatarios. Ponamus quod Titius instituit sibi filium suum impuberem, & ei pupillariter substituit Seium. id est si impubes heres ei non esset, & in pupilli ætate decederet: & à dicto substituto impuberis plura legata quibusdam reliquit, & decepsit dictus Titius, & pupillus extitit ei heres, & etiam plura acquisiuit ei impubes aliunde: puta quia fuit institutus ab aliis, vel ei fuerunt legata ab aliis relicta, & postea decepsit dictus impubes in pupilli ætate: & sic vindicauit sibi locum substitutio pupillaris ei per patrem facta de Seio, & debet solvere Seius substitutus legata à se relicta per patrem impuberis: vt argu. supra ad leg. Falcid. qui fandum. §. qui filios. legatarij igitur petunt ponamus à dicto substituto vt satisfat eis nomine legatorum eis per eum soluendorum, & ipse non vult eis satisfare. vnde debent legatarij mitti in poss. vt supra tit. j. l. iij. respond. certe habebit locum missio in poss. non solum in ea bona quæ testatoris fuerunt: verum etiam in ea quoque scilicet bona quæ impubes acquisiuit, scilicet aliunde quam à patre testatore. nam hæc quoque scilicet bona quæ impubes aliunde acquisiuit, sunt hereditaria. id est evidentur esse in hereditate testatoris patris impuberis, cum ad ea etiam substitutio

porrigatur: ut supra de vulga substitut. sed si plures s. ad substitutos. constat autem quod in posses. rerum hereditariarum mitti debent legatarij quibus non satisfatur: ut supra ea. l. s. qui in posses. viuo autem impubere, subaudi: & sic non habente adhuc locum substitutione, siue substituto, nec legato a substituto reliquo habente locum nec satisfatio, scilicet

pro legatis a substituto reliquo habet: nec missio scilicet in posses. locum habet, subaudi: & ita non est necesse querere in qua bona fieri debeat missio, Viuanus.

a In partem eius. scilicet qui non satisfudit.

b Missi. scilicet in partem eius qui non satisfudit. & hic est duplex litera. nam alias est, & redderent ei qui satisfudit administrationem rei, scilicet sua partis, & non alterius. sic & in causa damni infecti si plures sint domiti dominus rui nos: vt. j. de damn. infect l. in stipulatione. & s. communi. di. l. si quis putat. s. si damni. & sup.

de negoc. gest. l. si communes alia est, missi legatarij impedient etiam ei qui satisfudit. rei administrationem. & hoc est planior, vt subiicit.

c suadendum. consilium, non praeceptum. sic. s. de rei vindicta. l. is qui & facit. s. ad Trebel. l. ita tamen. s. quod si duo. Sed arg. contra. j. de noui ope. nuntia. l. antepe. s. quae situm. Accursius. ADDITIO. Dic secundum Barto. quod hoc est ideo, quia in stipulatione deducitur operis destructio: quae est individua. hic deducitur legati solutio, quae est dividua eadem ratione cautionis præstatione quae eius naturam sequitur: vt. s. tit. j. l. j. s. si quis.

d Hereditaria. ad ea enim porrigitur substitutio: ut instit. de pupil. substitut. s. non solum. Accursius.

e Vino. quia non debet quis esse solitus de hereditate viuentis: vt s. de pupill. substitut. l. i. j. s. prius. nec dicitur vlla esse hereditas viuentis: vt supra de heredi. ven. l. j. & not. supra titu. j. l. haec stipulatio. & facit supra ad Trebel. l. ita. s. a patre. arg. contra supra de heredi. ven. l. i. j. s. illud potest queri.

si heres.] CAVVS. Si ille a quo fideicommissum reliquum est alicui per defunctum, non sit heres scilicet de iure civili, sed successor alterius nominis, puta bon. posses. de iure prætorio: vel non est heres institutus, sed est fideicommissarius universalis: dicendum est vt sit locus edicto. scilicet vt fiat missio in posses. si non satisfudit fideicommissario singulari: & est dicendum vt dolus eius, scilicet successoris sit estimandus, per quem. scilicet dolum definat res aliqua esse hereditaria: vt scilicet nihilo minus fideicommissarius singularis mittatur in eius rei posses. scilicet vt si sit heres heredis qui dolo fecit, scilicet quo minus res aliqua sit hereditaria, & qui non vult satisficare fideicommissario singulari, & que siue eodem modo nocere habebit, scilicet dolus eius: vt nihilo minus legatarius mittatur in possessione rei quam heres hereditis fecit dolo definere esse hereditariam: & dolum accipere debemus etiam latam culpam: sed non debemus accipere omnem dolum, sed illum qui factus est, scilicet per aliquem de dictis successorib, in necem aliorum legatariorum vel fideicommissariorum. Viuanus.

f si heres non sit. scilicet de iure civili.

g successor. vt bonorum posses. ad quod. s. tit. j. l. j. s. non solum vel fideicommissarius: vt. s. tit. j. l. si ex causa.

h Dolus eius, scilicet talis successoris per quem definit res hereditaria esse: vt. s. ea. l. s. qui in possessione. & j. eo. l. si legatorum.

i Dolum. a quia lata culpa dolo comparatur: vt supra depo. l. quid Nerua.

k In recem. exigitur ergo respectu certar personæ. sic & j. quibus ex cau. in poss. ea. l. fulcinus. s. quod si aduersus. & s. illud. & s. sol. mat. l. etiam. s. licet. & j. vi bo. rap. l. i. j. s. homines.

Imperator. CAVVS. Si heres non satisfudit legatorum vel fideicommissorum nomine, mittitur statim legatarius vel fideicommissarius in posses. rerum hereditiarum: vt supra ea. l. s. qui in posses. & s. titu. j. l. i. j. resp. quo missio adhuc usque ad sex menses satisfare volens heres audietur, & cogetur discedere de possessione legatarius vel fideicommissarius: vt supra titu. j. l. si legatarius. si vero per totum semestre tempus prætermiserit heres satisfare, ita quod

non satisfudit de legato vel fideicommisso soluendo, nec soluit, pu quod quicq. nit. & quando do- heridis mittantur legatarij vel fideicommissarij quibus non est satis- datum nec satisfactum: & exinde iidem ex rebus hereditis percipient fructus donec satisfiat voluntati defunctorum qui reliquerunt le- gata vel fideicommissa. quod remedium rescripti imperatoris Antoni ni. s. vt etiam in propria bona hereditis mittantur legatarij vel fideic. qui- bus non est satisdatum nec satisfactum, seruat- tur etiam aduersus eos non heredes qui ex cau- sa fideicommissi ab eis reliqui faciunt moram. Sed qualiter debet satis fieri voluntati defunctorum post- quam facta est missio in bonis hereditis? certe per solutionem legati vel fideic. & non per sa- tisfactionem: licet alias verbū satisfactionis la- tius pateat. proinde si re- missa sit satisfactio. scilicet a testatore, habebit nihilominus locum re- scriptum imperatoris Antonini, quia fit a quo fideicommissum reliquum est, sed al- terius nominis successor: g di- cendum est, vt edicto locus sit, & dolo * eius h sit estimandus. Sed & si hereditis heres sit qui dolo fe- cit, & quae nocere debebit. Dolus. Do- lum accipere debemus & cul- pam latam, sed non omnem dol- lum, i sed qui in necem k legata- riorum & fideicommissariorum factus est. Imperator Antoni- nus Augustus rescripsit, certis

scriptum imperatoris Antonini, quia fit a quo fideicommissum reliquum est, sed al- terius nominis successor: g di- cendum est, vt edicto locus sit, & dolo * eius h sit estimandus. Sed & si hereditis heres sit qui dolo fe- cit, & quae nocere debebit. Dolus. Do- lum accipere debemus & cul- pam latam, sed non omnem dol- lum, i sed qui in necem k legata- riorum & fideicommissariorum factus est. Imperator Antoni- nus Augustus rescripsit, certis

l Cetius. hic incipit constitutio seu rescriptum principis usque il- luc,

luc, satisfactionis &c. vbi incipit exponere.

a Si post. sub. scilicet si post &c. ad quod. C. eod. l. circa. & j. ne vis fiat ei. l. si quis. §. constitutum.

b Inde. id est ex rebus heredis.

c Percepturos. scilicet legatarios. & quid de eis fiat, dicitur. j. eo. §. queri.

d Quoad. i. donec.

e Satisfiat. per solutionem, no per satisfacionem: vt. j. prox. dices.

f Aduersus eos. puta legatarios vel fideicommissarios singulares rogatos restituere id quod eis est relictum, per partem, vel pro eo aliud: vt j. eo. §. missio autem.

g Satisfactionis. hic incipit exponere rescriptum.

h Patet. vt. s. de pign. actio. l. si rem. §. omnis. hic tamen strictè ponitur pro solutione: vt & j. de solut. l. satisfaction. & hoc si dies cesserit: vt subiicit, quia mora &c.

i Remissa. à testatore: arg. l. z. j. §. vt. s. eo. l. j. in prin. vel à dies. quis or. lege, quod fit in casibus inbo. possel. not. s. titu. j. l. j. in prin. ser. Duar. 2. disp. ca. 16.

k Non possessionum. habebas possessionū: & est & in Vaticia sensus, quod tēpus quo no & manu- ser. omnib. possessionū. Cont.

ex causis etiam in propria bona heredis legatarios & fideicommissarios esse mittendos, si post sex menses quād aditi pro tribunali fuerint hi quorum de ea re notio est, in satisfactione cessatum est: inde fructus perceptueros quoad voluntati defunctorum satisfiat. Quod remedium seruatur & aduersus eos qui ex qua causa fideicommissio moram faciunt. Satisfactioni. s. verbum licet latius patet, tamē ad exoluendum legatum refertur. Proinde & si remissa sit satisfatio, rescriptum locum habebit, quia mora fit solutioni. Sex autē mensium puto continuū tempus, non possessionum cōputandum.

Non potest dici cessatum si non est persona quæ interpellatur. Bartolus.

Cessatum nō accipimus, si pūillus tutorem non habeat, nec curatorem furiosus vel adole-

quod tempus quo fuit in possessione rerum hereditariū ex hoc edicto, non computatur in sex mensibus. hoc non placet. Vel verius si petat satisfari & non satisfatur, statim fit missio in hereditariis rebus, & post sex menses ex die dictæ petitionis fit missio in bonis heredis, & statim post sex menses capit fructus de bonis heridis: non autem expectatur perceptio fructuum per sex menses post missionem. & hoc dicit. & secundum hoc dic non possessionum, id est ex die datæ possessionis computādum. Alij dicunt possessionem, id est non bonorū possessio: quod est vtile: vt. j. quis or. in bo. poss. ser. l. i. j. §. dies. Accursius.

Hereditas. iacens. & no. quod iacendo dicitur currere tempus: quia tempus labitur usque dum heres adibit. & est hoc in rescripto: securis in edicto huius titu. vt. s. l. j. §. non exigit. & §. fin. & facit cum eo quod est hic. C. de vñsur. l. si parte. & s. de vñsur. l. pecuniae. & l. cum quidam. §. si pupillo. Sed argu. contra. j. de no. ope. nun. l. operis. & s. de nau. fñ. l. fina. ADDITIO. Dic quod in l. operis, loquitur in nuntiatione quæ requirit moram, quæ mora in casib. huius. §. legitimè contrahi non potest: vt. l. si ex legati causa. j. de verb. oblig. Ad. l. fin. s. allegatam respōde & dic quod ibi loquitur in poena quæ ex contractu defuncti descendit, & ideo iacente hereditate cōmittitur: vt. j. de verb. oblig. l. diem. hic autem ex rescripto non fit missio in bonis hereditariis nisi ex modo ipsius non soluendo, quæ non potest committi iacente hereditate, cum per aditionem incipiat deberi: vt. s. eo. l. j. §. fin. & l. si nemo. de te iudi. secundum Barto. & Oldra.

m Hi fructus. qui percipiuntur ex rebus heredis.

n Que. scilicet vñsuræ.

o Debentur. post moram: vt. s. de leg. i. j. l. si quis seruo.

p Pignorum. conuentionalium. nam & hic est pignus prætorium. Accursius.

q Imputari. sic enim fit in conuentionali: vt. C. de pign. actio. l. j. & i. j. & hoc si dies cessit: alias seruatur ex edicto: vt. j. eo. §. qui legatorum. Accursius.

r Actio. scilicet pigneratitia. sic enim est in conuentionali: vt supra de pign. actio. l. quamuis. & l. seq.

s sed pignora. scilicet conuentionalia.

t Tantum ei. vt. s. de leg. j. l. filius familias. §. iidem principes.

u Restinetur. alias festinet heres, vel dic legatarius.

x Ad sententiam. scilicet dandam de soluendo legato. Vel dic sententiam constitutionis quæ est vt satisfiat: vt. j. eo. §. satisficeri.

Quilegatorum.] CASVS. Nunc reuertitur ad edictum prætoris nam supra prox. §. dixit cum fit missio ex constitutione principis ff. Infort.

A post sex menses in bonis heredis. dicas ergo hic quod illé qui mititur in posses. rerum hereditariū, ex eo quod heres non satisfat ei, debebit custodire fructus &c. scilicet qui sunt in hereditate, & in quibus est missus. & ratio quidem est heredem colere agros, & posse redigere fructus, scilicet heredem ex illis agris, sed oporebit legatariū custodire fructus ne ab he rede consumātur. quod si heres nolit fructus colligere, certè permittendum erit legatario misso in possessionem colligere fructus, & collectos seruare: veluti si tales sint fructus quos expediāt vendi etiam primo tēpore quo sint collecti: puta quia non possunt seruari. erit etiam hoc officium legatarij in posses. missi etiam in ceteris rebus hereditariis. nedum in fructibus, scilicet vt colligat vñuersas res hereditatis, & custodiat ibi vbi defunctus habuit domicilium: & si nulla domus sit sua, scilicet legatarij vel testatoris ibi vbi defunctus testator habuit domicilium, conducat habitationem vel horreum in quo custodiātur res hereditariæ collectæ: & ita debebit idem legatarius custodire res hereditarias, scilicet in quibus missus est, vt heredi non auferantur neque pereant, deteriorēsve fiant. si autem mittatur quis, scilicet legatarius in posses. rerum hereditariarum ex constitutione scilicet imperatoris Antonini post sex menses, de qua dictum est supra ea. l. §. imperator Antoninus. caendum siue curandum ne fiat vis eidem legatario vtenti & fruenti subaudi: & si heres velle colere legatario inuitito, non audiretur: quia securis est si esset missus in poss. ex edicto prætoris: vt supra videre potuisti, & hoc casu mittitur in bonis hereditariis ex constitutione. vnde siue ex bonis heridis, siue donec voluntati defuncti satisfiat: vt dicto. §. imperator Antoninus. i. j. respon. satisfiat voluntati defuncti, quod sic accipitur, quod ad voluntatem defuncti vel ex fructibus rerum hereditis vel aliunde satisfiat: & pertinet dicta constitutio diui Antonini ad omnes illos à quibus utiliter fideicommissum relictum est: quamvis non sint heredes illi à quibus fideicommissum utiliter est relictum. par enim utilitas est in heredibus à quibus relictum est fideicommissum ex vna parte, & in eis non heredibus à quibus utiliter fideicommissum relictum est ex alia parte: vnde non est mirum si dicta constitutio habet ita locum in eis sicut in heredibus. [IN POSSESSIO NE M. MISSVS.] Si legatarius est missus in posses. causa legatorum seruandorum, & item eo nomine contestatus sit cum aliquo qui conuenit eum super aliqua re de illis in quibus est in posses. missus: non debet ante decedere de posses. quād ei per heredem fuerit cautum pro lite prædicta. [MISSVS IN POSSESSIO NE M.] Si legatarius est iussus mitti in posses. rerum hereditariarum ex eo quod heres ei non satisfat de legato soluendo, de quo dictum est supra titu. j. leg. j. iij. respon. & supra ea. leg. §. qui in posses. vel est missus in possessionem rerum heridis ex constitutione Antonini ex eo quod heres non satisfecit ei intra sex menses, de quo habuisti supra ead. leg. §. imperator. & heres non admittit eum volentem intrare posses. habet idem legatarius dictum ne vis fiat, propositum. si autem non vult proponere interdictum, sed magis vult introduci in posses. ipso facto, introducendus est in posses. aut per viatorem, aut per officialem præfecti, aut per magistratus. Missio autem locum habet, scilicet ex dicta constitutione imperatoris Antonini, non tantum si quis legatarius sit rogatus restituere alij totum id quod legatum est sibi: verumetiam si rogatus fuerit restituere alij: vel quasi: id est aliquid ex eo quod sibi legatum est: id est dicere, siue rogatus sit restituere alij totum id quod est legatum sibi, siue partem ex eo, siue aliud pro eo.